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Obec
■ Na hřbitově máme kameru. Nesleduje, jak často chodíte na-

vštěvovat svoje příbuzné, kteří už jsou na onom světě. Jde      
o prevenci před poškozováním hrobů. Ty jsou nově očíslo-
vané.

■ Vyměnili jsme některé IT prvky na obecním úřadě. V ser- 
verovně máme nově klimatizaci, které udržuje teplotu               
v podkrovní místnosti v patřičných mezích. 

■ Na obecním úřadě a ČOV je nainstalována fotovoltaická 
elektrárna bez přetoků do sítě. Na úřadě už ji máme po re-
vizi a před připojením do sítě, na ČOV bude potřeba ještě 
dokončení v oblasti transformátoru, na což je nutný projekt.

■ Na garážích v areálu bývalého ZD je nová střecha. Pro hasiče 
a obecní pracovníky jsou dobudovány sociálky.

Hřiště a kabiny
■ Veřejně přístupná toaleta na kód. Kód zasíláme zdarma po-

mocí SMS. Zatím to funguje dobře a nevzniká tam nepořá-
dek, velké díky!

■ Nové basketbalové koše, které by snad měly něco vydržet - 
jsou v antivandal úpravě. 

■ Vydlážděný a oplocený plácek kolem studny. Slouží ke skla-
dování techniky pro hasičský sport a taky tak trochu ome-
zuje přístup na střechu a nádrž. Studna je vyčištěná a máme 
v ní nové čerpadlo. 

Deník
   starosty
Deník
   starosty

Tak už tady máme znovu podzim. Krásné období, kdy je ve 
vzduchu cítit padající listí, příroda se obléká do teplých barev, 
snad aby nám udělala trochu radosti před nastávající zimou, 
kdy si máme všichni odpočinout (a usnout jako medvědi). Ne-
váhejte zkracující se dny využít k procházkám po přírodě - Šak-
vice v tomto ohledu mají co nabídnout. Obnovu lužní krajiny 
v okolí Šakvic jsme přihlásili do soutěže Adapterra Awards a za 
Jihomoravský kraj už jsme získali první ocenění. Zajděte si k 
tůním směrem na Zaječí nebo lipovou alejí k přehradě. A ko-
lem Štinkovky k přečerpávačce, to má také svoje kouzlo. 

Jinak konec léta byl docela napínavý a kdybych už teď necho-
dil do kostela, tak bych asi začal. Napřed naši krajinu zasáhly 
povodně - u nás máme naštěstí jenom jeden potok, který na-
víc teče mimo obec, ale stejně, i přívalové deště nás dokážou 
leckdy potrápit. Voda z potoka se nakonec vylila do mokřadů 
a polí, a žádnou velkou škodu neudělala. Sever Moravy tolik 
štěstí neměl. Další ze živlů, oheň, si ale svou daň vybral v areálu 
bývalého zemědělského družstva. Naštěstí šlo jenom o škody 
materiální. Děkuji hasičům za rychlý zásah, požár se nerozšířil 
na další budovy. 

Kromě nesnází si ale užíváme i radostí - patří mezi ně spousta 
akcí, které by bez vás všech a vašeho zapojení nedávaly smy-
sl - podařilo se nám uklidit kolem Šakvic, zkontrolovat nová 
policejní auta a skákací hrad na Dni dětí, posedět u Isidora                   
a popovídat si. Super byla Noc kostelů, akademie ke Dni matek 

i Rozloučení s prázdninami. Já jsem si letos vyzkoušel předání 
hodového práva a rád chodím po sklepech našich vinařů (tedy 
po ďůrkách). Na fotbalovém hřišti to žije - zvlášť veselo je, když 
je Turnaj přípravek. A to ještě není konec roku! 
Díky všem a přeji, ať se máme víc rádi, než neradi. A u sousedů 
to platí dvojnásob. Vždyť váš soused je taky “jenom” člověk. 

David Tomášek, starosta

 Pořád se něco děje
Pořád se něco děje. Někdy rychleji, někdy pomaleji, někdy 
všem na očích, někdy tak trochu ve skrytosti. Co to bylo během 
letošního roku a v nejbližším období?
Škola a školka
■ Kolaudace a dokončení podkroví ZŠ Šakvice. Dokončení 

stavby znamenalo další práci a náklady na vybavení učeben 
a sborovny. Díky paní ředitelce Lence Havelkové, učitelské-
mu sboru, Janě Svobodové a provozním zaměstnancům to 
dobře dopadlo. Od nového školního roku se tak v podkroví 
učí první stupeň (mimo prvňáčky) a jsou zde dvě oddělení 
družiny. V prvních horkých dnech září se ukázala jako ne-
smírně užitečná i klimatizace.

■ V prvním patře a na chodbách ZŠ Šakvice proběhla výmě-
na svítidel za LED variantu. Svítí výrazně lépe než obyčejné 
zářivky a snad i náklady za energie se tímto krokem podaří 
snížit. 

■ Schody do sklepa (šatna a jazyková učebna) už nejsou “okou-
sané”, ale kryté linem. 

■ Podporujeme malé cyklisty a koloběžkáře. Z boku školy mají 
nové stojany. Místo na kola je monitorováno kamerovým 
systémem se záznamem.

■ Učitelé II. stupně mají nový kabinet.
■ Nový je systém domovního zvonku. S kamerou a možností 

ovládat vše z telefonu, což se hodí družině, když je na dvoře. 
■ Posílili jsme konektivitu k internetu a WiFi síť - to platí pro 

školu i pro školku. Žáci sice nebrouzdají s telefonem po in-
ternetu, ale hodí se to v případě informatiky, využívání tab-
letů nebo na kroužcích.

■ Petr Svoboda z Pekařské vyrobil pro školku kuchyňku z pa-
let. Díky za ni. 

■ Opraveny místnosti v krčku školky. Slouží jako skladovací 
prostory.

■ Ve školce se podařilo nainstalovat venkovní pítko.
■ Pracovníci obce opravili plechovou střechu nad sociálním 

zařízením v přízemí. Během dešťů se ukázalo, že do ní tro-
chu teče. A udržují trávu pod kontrolou, díky za to. 

■ V září proběhla oprava prvků na zahradě školky i školy. 
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■ Na Novomlýnské je to kolem chodníku o dost krásnější. Pro-
běhla výsadba, o kterou se postarala bývalá pí starostka Dir-
gasová a pracovnice obce.

■ Proběhne zálivka spár v komunikacích a drobné opravy ko-
munikací. Čistíme dešťové vpusti. 

■ Na některých silnicích plánujeme vyznačit vodorovným 
značením přednost zprava. Nezapomeňte, že kromě Hlav-
ní platí toto pravidlo v téměř celé obci (v zónách a výjezdu                  
z účelových komunikací “polňaček” je to samozřejmě jinak). 
Je to tak na doporučení dopravní policie. 

■ Začneme označovat placená parkovací místa.
■ Máme pojmenované nové ulice - Strachotínská a Josefa Šu-

rala. Strachotínská je nepřekvapivě směrem z Podzahrady na 
Strachotín. Josefa Šurala od hřiště rovnoběžná s Podzahrady.

■ Objednán je radar se čtením registrační značky vozidla na 
ulici Starovičskou. David Tomášek, starosta

Chodníky a komunikace
■ Probíhá výstavba chodníku na ulici Podzahrady. Pokračo-

vat budeme ulicí Pekařskou a na přelomu roku by se měla 
stihnout ještě spojka mezi školkou a Výhonem. Chodníky 
mají zvýšit bezpečnost a sloužit zejména chodcům. Prosíme, 
nestůjte na nich svými auty, a to ani jedním kolem. Raději 
parkujte na silnici. Chodníky se tím ničí a průchodnost sni-
žuje. Navíc je to pokutovatelný přestupek. 

 Co v příštím roce?
Někdy v listopadu budeme sestavovat rozpočet obce na příští rok. 
Děkujeme za nápady, které jste nám poslali v rámci ankety “Ne-
chte Šakvice vyniknout”. Jejich souhrn si zasloužil ve zpravodaji 
zvláštní článek. 
Co je už tak nějak skoro jasné, že budeme dělat?
Rekonstrukce chodníků a semafor před školou na ulici Hlavní.
Zasíťování ulice Strachotínské a Josefa Šurala. 
Úpravy kolem kostela. Zamezení vjezdu na prostranství před 

kostelem (chodník) a vytvoření parkovacích míst. Terénní 
úpravy kvůli odvodnění a sanaci severní zdi kostela.

Řešení uličky mezi farou a školou. Měla by vzniknout ještě po-
délná parkovací místa a ulička bude jednosměrná kvůli bez-
pečnosti dětí.

Panelové cesty, hlavně mezi Dlouhou a kostelem, by se mohly 
dočkat rekonstrukce. Můžeme dostat dotaci na změnu zpevně-
né plochy na vodě propustnou. 

Realizace projektu na výsadbu u tůni Zaječského potoka.
 Studie na rekonstrukci sokolovny. 
Co je ve fázi nápadu?
Cyklostezka nebo chodník z Kopečku směrem k přehradě.
 Skatepark a pumptrack u hřiště. 

Park na ulici Polní.
Kuličkodráha, případně dětské venkovní hry v lipové aleji.
Bývalé školní dílny částečně zrekonstruovat na byty.

David Tomášek, starosta

pravidel a nového způsobu podávání přihlášek. A jaké byly vý-
sledky? Výborné. Z 22 žáků bylo 14 přijatých na střední školy 

s maturitou, 7 do učebních oborů a 1 žák z vlastního rozhod-
nutí nastoupil do pracovního procesu. Všem žákům přejeme 
mnoho úspěchů v dalším studiu i v životě.
V mateřské škole výchovně vzdělávací činnost probíhá ve třech 
třídách. Ve třídě Motýlci je vzdělávání zaměřené na přípravu 
do 1. třídy a ve třídě Berušky a Sluníčka jsou zapsané mladší 
děti. Výukový proces je všestranný ve výchovách tělesné, hu-
dební, výtvarné, jazykové a dalších.  Každý měsíc je pro děti 
připravený kulturní, naučný a zábavný program v podobě di-
vadelních a hudebních představení.
A jaké nové akce a aktivity na děti čekají? Vznikl žákovský par-
lament a prostřednictvím zástupců z 5. – 9. třídy se budou žáci 
podílet na realizaci projektových dní a dalších akcích. Jako no-
vinku připravují soutěž talentů, kde se budou účinkující děti 
prezentovat ve vystoupení různého zaměření.    Organizujeme 
poprvé pro žáky 2. stupně ZŠ předvánoční výlet do Budapešti. 
Kromě realizace tradičních kroužků jako florbal, IT hravě, hry 
s legem, náboženství a podobně, vznikl i nový kroužek šití.
Přejeme všem a zejména žákům současné deváté třídy úspěšný 
školní rok v duchu citátu významného anglického politika Ben-
jamina Disraeliho: „Tajemství úspěchu je účelná vytrvalost.“

Lenka Havelková, ředitelka ZŠ a MŠ Šakvice

Školní rok 2024/2025 jsme slavnostně zahájili na školní zahra-
dě. V šakvické devítileté škole se letos učí 176 žáků a školní 
družina funguje ve třech odděleních. V mateřské škole je za-
psaných 63 dětí. V obou institucích pracuje 39 pedagogických    
a provozních zaměstnanců.
Na jaře roku 2024 skončily ve škole stavební práce a v podkroví 
budovy máme v provozu čtyři nové třídy, kde se učí žáci 2. – 5. 
ročníku. Krásné, světlé prostory vybavené školním nábytkem 
dotváří moderní tabule s dotykovými televizními obrazovka-
mi. Veřejnost velmi kladně ohodnotila školu během Dne ote-
vřených dveří 29. dubna 2024, kterého se účastnilo rekordních 
102 návštěvníků. Hosté si nejen prohlédli budovu, ale také se 
aktivně účastnili programů, které pro ně připravili žáci a učitelé 
ve třídách. 

Vzhledem k realizaci stavebních úprav a zvýšenému ruchu byla 
situace v minulém školním roce komplikovanější, přesto výuka 
řádně probíhala ve všech třídách, včetně preventivních akcí, 
vzdělávacích programů a exkurzí. Nejnáročnější byl rok pro 
naše první deváťáky, které čekalo přijímací řízení podle nových 

 Ze života MŠ a ZŠ Šakvice

 Naši noví prvňáci
Dne 2. září 2024 poprvé usedlo do lavic 24 nových prvňáků. 
Všechny děti se na školu těšily, a tak jsme se mohli společně 
pustit do práce. 

Během září jsme se se stonožkou Agátou naučili číst a psát první 
písmena, slabiky a slova. Krtek a jeho kamarádi nás učí počítat 
a zvládneme už i jednoduché slovní úlohy. Píšeme na tabulky, 

kreslíme, zpíváme, věnujeme se dopravní výchově, vyrábíme 
dopravní značky, hrajeme různé hry… V tomto školním roce 
nás toho ještě hodně čeká, tak s chutí do toho!

Markéta Göttingerová, učitelka 1. ročníku
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 Jak trávili léto naši druháčci?
Léto na koních
Byli jsme s dědou a babičkou na farmě. Jeli jsme na koních do 
přírody. Můj kůň se jmenoval Eliška. Eliška měla bílou barvu. 
Byl to hezký výlet. (Marie J.)

Léto u nás
V  létě jsme jeli na zámek Hluboká. Jsou tam krásné obrazy. 
Je tam i krásná zahrada. Byli jsme také na zámku v  Českém 
Krumlově a navštívili zoologickou zahradu. (Mia H.)

Koncert
O prázdninách jsem měl doma rockový koncert na terase. Hráli 
Imagine Dragons a já mám rád píseň Believer. Tancoval jsem, 
koncert se mi líbil. (Vojtěch Č.)
Byli jsme v létě na Dolní Moravě. Jezdili jsme s taťkou na bobové 
dráze. Byli jsme na Sky Bridge a na obr houpačce. Stálo to moc, 
ale stálo to za to! (Aneta D.)

Na vodním parku
Jednou jsme šli do vodního parku. Já jsem s tátou jela na žluto-
zeleném tobogánu. Bylo to žůžo! Chci tam znovu! Určitě by se 
vám tam líbilo. (Anna B.)
Byla jsem na Balatonu. Balaton je jezero v Maďarsku. Viděla 
jsem tobogány, ryby, velký lodě a mušle. Moc jsem si to s rodi-
nou užila. Byla to krásná dovolená. (Štěpánka K.)
O prázdninách jsem byl na táboře. Moc se mi tam líbilo. Když 
jsem přijel domů, trávil jsem čas v bazénu. Také jsme s bráškou 
chodili venčit psa. Navštívili jsme i obě babičky. Prázdniny byly 
super. (Tomáš B.)

Přepis z originálů: Vladimíra Oulehlová, učitelka ZŠ

 Číst či nečíst
V dnešní době se to kolem nás hemží pojmy, kterým ne vždy 
rozumíme. Jedním z nich je např. čtenářská gramotnost. Je to 
celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi, do-
vednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro 
užívání všech druhů textů v různých individuálních i sociál-
ních kontextech. Málokdo si uvědomuje, že čtenářství a míra 
čtenářské gramotnosti dětí je jedním z významných faktorů, 
které určují jejich budoucí úspěšnost ve studiu – zdatní dětští 
čtenáři jsou ve studiu úspěšnější než ti, které čtení minulo.
Každý z nás dobře ví, jak je čtení náročné. Na rozdíl od mluve-
ní, které je nám dáno vrozeně, žádné centrum čtení v mozku 
neexistuje. Čtení vyžaduje od čtenáře nesnadnou aktivitu – my-
šlení. Čtení je pomalé, neobejde se bez trpělivosti, nepředkládá 
hotové obrazy, čtenář je odkázán na svou vlastní představivost. 
Čtení je z větší části nespolečenské, odehrává se stranou. Jde        
o vztah čtenáře a knihy/čteného textu. Porozumět textům nelze 
bez náležitého soustředění. To jsou jen některé z příčin, proč 
čtenářství dětí vyžaduje hodně podpory ze strany dospělých,              
a navíc podpory v pravý čas a v užitečné podobě. Prožitek z četby 
se nedostavuje hned – dítě se potřebuje umět začíst. Musí přijít 
na to, co mu kniha, kterou právě drží v rukou, může poskytnout.

Ve čtenářské gramotnosti se prolíná několik rovin, z nichž žád-
ná není opomenutelná. Jedná se např. o vztah ke čtení (potěšení 
z četby), doslovné porozumění textu, sdílení, kritické hodnoce-
ní a reflexe přečteného atd. Čtenářsky gramotný člověk využívá 
čtení k seberozvoji a četbu zúročuje v dalším životě.
Už žáci druhého nebo třetího ročníku umí využít slovní záso-
bu, fantazii a představivost získanou z toho, co za krátký čas na-
sáli z knih a textů. Stávají se z nich malí spisovatelé, co mnohdy 
překvapí. Posuďte sami.
Bílá a Černá - Miroslav Macourek, červen – 2. ročník
Bylo nebylo, byla jedna Bílá. Ta bydlela v  bílém domku, kde 
byla zima – jako když je zima. Měla to ráda. Ale pak se vedle 
přistěhovala Černá. Tak Bílá se šla podívat, kdo se to přistěho-
val, a až zjistila, že to je Černá, řekla: „Co!? To je Černá? A vedle 
mojeho domku!?“ Černá si řekla to samé. Ale jak se seznámily, 
ukázalo se, že mají hodně společného. Tak šly na černobílý film 
a bylo jim spolu dobře. Eliška Brúčková, učitelka ZŠ

 Je ve škole něco, co tě baví?
Od obnovení celého druhého stupně se naše škola společně se 
studenty zapojuje do mnohých soutěží a olympiád. V minulých 
letech tak žáci absolvovali olympiády z dějepisu, přírodopisu, 
zeměpisu a českého jazyka. Již mnoho let se pořádá Matematic-
ký klokan, kterého se mohou zúčastnit žáci od 2. ročníku. Žáci 
mají možnost otestovat svoje znalosti, ale také se přiučit něčemu 
novému.

V loňském školním roce naše žákyně Marta Tomášková dosáhla 
mimořádného úspěchu v Biologické olympiádě. Po vynikajícím 
výkonu v okresním kole se probojovala do kola krajského, což 
představuje historicky největší úspěch naší školy v této soutěži.
Martička prokázala nejen hluboké znalosti z biologie, ale také 
skvělé dovednosti při plnění úkolů a nadšení pro přírodní vědy. 
Tento úspěch je důkazem její vytrvalosti a svědomité přípravy, 
kterou ukazuje v průběhu celých školních let.
Díky perfektnímu výsledku se Martě podařilo získat místo na 
letním odborném soustředění mladých chemiků a biologů 
Běstvinka, které pořádá VŠCHT Praha. Na soustředění  společ-
ně s dalšími nadšenými studenty pronikla do tajů přírodních 
věd. Pod vedením vysokoškolských lektorů zažila velké množ-
ství přednášek, experimentů a nechyběla také celotáborová hra. 
I v letošním školním roce se budou konat další soutěže a olym-
piády, do kterých se mohou zapojit další žáci. Věříme, že tento 
úspěch bude motivací pro ostatní, aby se zúčastnili a využili pří-
ležitosti k rozvoji svých znalostí a dovedností. Těšíme se na nové 
soutěžící a jejich výkony!

Tereza Lengálová, učitelka ZŠ

 Škola v přírodě v Jeseníkách
Na začátku června vyrazili žáci druhého stupně a čtvrté třídy 
na školu v přírodě do malebného prostředí Jeseníků. Ubytováni 
byli v horské chatě Moravice v Karlově pod Pradědem. Program 
byl pestrý a plný zážitků.

Hned první den si po příjezdu prohlédli okolí, navštívili turbínu 
staré papírny v Malé Morávce a vystoupali na Kapličkový vrch, 
odkud je přivítala kaple Nejsvětější Trojice z roku 1693.
V úterý se konal celodenní výlet na Praděd, druhou nejvyšší 
horu Česka. Cestu mlhavými kopci absolvovali po naučné stez-
ce Velká Kotlina. I když vrchol halila mlha, výstup byl pro mno-
hé velkým zážitkem.

Středa a čtvrtek přinesly žákům návštěvu renesančně barokní-
ho zámku v Bruntálu, kde se dozvěděli o jeho historii a Řádu 
německých rytířů. Prohlídka pokračovala zámeckou zahradou 
a odpoledne bylo věnováno sportovním aktivitám a míčovým 
hrám. Velký úspěch měl výlet do lanového centra, kde si žáci 
mohli vyzkoušet různé překážky ve výšce šesti metrů.
Čtvrteční odpoledne patřilo zábavě v areálu Ski Karlov, kde si 
žáci vyzkoušeli bobovou dráhu a tubing, což patřilo mezi nejob-
líbenější zážitky celého týdne.
Školu v přírodě zakončilo páteční předávání diplomů a návrat 
domů. Celá akce splnila svůj cíl – žáci nejen poznali krásy Hru-
bého Jeseníku, ale také si užili spoustu zábavy a sportovních ak-
tivit. Všichni se vrátili s úsměvem a pozitivními zážitky.

Michaela Bulířová, učitelka ZŠ
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Následující program byl věnován rozloučení s devátými roční-
ky. Během slavnostního vyřazení posledního ročníku byli žáci 
povýšeni mezi úspěšné absolventy školy a ošerpováni. Byly jim 

předány pamětní listy a upomínkové předměty z rukou pana 
starosty, darované obcí Šakvice a z již zmíněného projektu MAP 

Hustopečsko. Žáci se rozloučili se svými učiteli a zavzpomínali 
na školní začátky a zážitky. Předali osmákům žezlo a nově za-
loženou školní kroniku. Celou slavnost zakončilo společné vy-
puštění balónků. Ty se stejně jako žáci naší školy rozletěly na 
všechny strany a vítr je nesl na jejich další cestu.
Přejeme jim mnoho životních úspěchů a štěstí v budoucím stu-
diu na gymnáziích, středních školách i učilištích.

Michaela Bulířová, učitelka ZŠ

 Zahradní slavnost
Na závěr školního roku se konalo slavnostní rozloučení s naši-
mi prvními deváťáky po obnovení druhého stupně a přivítání 
budoucích prvňáčků. Zahradní slavnost se odehrála na zahradě 
základní školy. Do organizace se zapojili jak sami deváťáci, kte-
ří vytvořili medailonky o sobě, o svých zájmech a představách                                                                                         
o své budoucnosti, tak rodiče. Ti napsali pro své děti představu    
o tom, kde své ratolesti vidí za deset let a co jim přejí do budoucna.

Deváťáci přivítali budoucí prvňáčky, předali jim vyrobené (vy-
tištěné na 3D tiskárně) pomyslné klíče od školy, které symboli-
zovaly otevření dveří novému poznání, jež je ve škole čeká. Také 

jim předali drobné upomínkové předměty a dárečky zakoupe-
né z finančních zdrojů projektu MAP Hustopečsko. Malé žáč-
ky přivítala jejich nová paní učitelka, která je provedla školou             
a ukázala jim jejich budoucí první třídu.

 Indiánská přespávačka
V minulém školním roce byla poslední plánovanou akcí přes-
pávačka ve školce. Vidět večerní zahradu a prázdnou školku, to 
se poštěstí opravdu málokomu!

Celou přespávačku jsme pojali v indiánském duchu, takže vý-
roba kajaku, totemu, indiánských čelenek a náramků byla pro 
nás a všechny děti samozřejmostí. 

 Zájezd do Osvětimi  
Brzy ráno 22. května vyrazila skupina žáků osmé a deváté tří-
dy v  doprovodu vyučujících na zahraniční poznávací zájezd 
do koncentračního a vyhlazovacího tábora Osvětim-Březinka. 
Z ekonomických a organizačních důvodů byla volná místa na-
bídnuta žákům a pedagogům Základní školy Dolní Věstonice, 
kteří se k našemu zájezdu rádi připojili.

Po dobu zájezdu nám byla k dispozici delegátka CK, která žá-
kům přiblížila regionálně – historické souvislosti naší cesty          
a poutavě upozorňovala na nejednu zajímavost, pamětihod-
nost či historii měst, kterými jsme projížděli a nebo je míjeli 
během dlouhé cesty. 

V památníku nás po bezpečnostní kontrole převzala paní prů-
vodkyně, vyzvedli jsme si sluchátka a mohli jsme vyrazit na 
první část naší prohlídky. Za deštivého počasí jsme procházeli 

jednotlivými dochovanými objekty areálu Osvětim I. a při vý-
kladu průvodkyně se žáci dozvídali neblahou historii tohoto 
místa. Ponuré deštivé počasí, které nás celým dnem doprová-
zelo, jen dokreslovalo neveselou atmosféru celého památníku        
a smutné osudy evropských Židů a Romů.
Téměř po 2 hodinové prohlídce jsme se autobusem přepravili 
do Březinky, kde naše prohlídka pod vedením paní průvodky-
ně pokračovala. Zde jsme měli možnost prohlédnout si baráky, 
kde byli židé ubytováni a nad zbořeništi bývalých pecí se do-
zvěděli o konkrétních osudech lidí, kteří sem byli sváženi z celé 
Evropy, o nelidském zacházení a smrti, všudypřítomné smrti, 
která se nám připomínala na každém kroku.
Nakonec měli žáci možnost prohlédnout si knihy s tématikou 
holokaustu a některé si i zakoupit v místním informačním cen-
tru. Poté už nás čekala jen cesta domů, kam jsme dorazili po 
21. hodině. 
Cílem výletu, který se podařilo naplnit, bylo prohloubení vědo-
mostí žáků o holokaustu, dějinách Židů a druhé světové válce 
obecně, dále rozvoj tolerance k náboženstvím, rasám a uvědo-
mění si, jaké hrůzy byli a jsou lidé schopni. 

Michaela Bulířová, učitelka ZŠ

Přípravu kostýmů a drobného občerstvení jsme přenechali za 
domácí úkol rodičům, kteří vše zvládli naprosto skvěle a za to 
patří všem nejen poděkování, ale i velká pochvala. 
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Jak moc se příprava kostýmů vydařila, měli možnost zhlédnout 
i někteří občané z naší obce, kteří nás potkali při předvečerní 
procházce nebo při návštěvě místní večerky, kde jsme se osvě-
žili čokoládovým kornoutkem a tím jsme si všichni vylepšili 
indiánské maskování na našich obličejích.

Během celé přespávačky si předškoláci ze třídy Motýlků užili 
nejen samotné přespání v MŠ, ale i další dobrodružství. Děti si 
společně prošly stezku odvahy (s baterkou, ale i bez baterky), 
zastřílely si z luku, hodily lasem, opékaly špekáčky a na závěr 
celé akce si zatančily na dlouho očekávané večerní diskotéce 
s barevnou hudbou. 

Večer byl opravdu dlouhý a my jsme se pomalu ukládali do 
svých postýlek a jako opravdoví indiáni jsme při poslechu po-
hádky usínali pod krásnou „hvězdnou“ oblohou. Všichni jsme 
byli tak unavení, že jsme za chvilku spali jako nemluvňata.

Spokojenost dětí byla pro nás paní učitelky odměnou. Moc se 
nám líbilo, že děti spolu po celou dobu krásně spolupracovaly. 
A přesně tohle byl účel celé této akce – posílit u dětí hodnoty 
jako je kamarádství, úcta a respekt k druhému. 

Lenka Winterová a Pavlína Kýrová, učitelky MŠ Motýlci

 Akademie MŠ  
Dne 12. května 2024 jsme se všichni, koho někdo nebo něco 
spojuje s mateřskou školou, sešli v šakvické orlovně, abychom 
společně oslavili Den matek. 

Na připravovanou akci se děti naučily nejen krásné písničky, ta-
nečky, ale také velmi pěknou básničku, díky které všichni dobře 
vědí, že rodina je základ společnosti. Proto jsme také nezapo-
mněli všem připomenout Mezinárodní den rodiny. 

Letos jsme tuto akci přihlásili do projektů MAP Hustopečsko. 
Náš projekt byl vybrán, a díky tomu jsme mohli pro děti, kte-
ré ukončují předškolní docházku, nakoupit šerpy na pasování, 
knihy, papírové rozvrhy hodin, záložky s abecedou, omalován-
ky, fixy, pravítka a dárkové tašky.
Vše bylo připraveno, kinosál plně obsazený diváky a „oslava“ 
v podobě připravených programů jednotlivých tříd mohla začít. 
Jako první nastoupila třída Berušek. Během chvilky se všechny 

děti proměnily v různé broučky a společně zatančily a zazpívaly. 
Poté předvedly vše, co se zvládly naučit, děti ze třídy Sluníček. 
Svůj připravený program zakončily tanečkem s papírovým sr-
díčkem na písničku „Máma“ a v celém kinosále nastala během 
chvilky velmi dojemná atmosféra a došlo i na slzičky. 

Veselá hudba, choreografie a barevné osvětlení jen více a více 
pobízela diváky k tomu, aby si celé představení náramně užili. 

Atmosféra mezi diváky děti velmi povzbudila, a během chvilky 
byla veškerá tréma pryč!
Při velmi rytmické písni a za velkého aplausu nastoupily děti 
a paní učitelky ze třídy Motýlků. Všichni společně ukázali, jak 
jsou nejen šikovní, ale také všem předvedli, jak umí společně 
pracovat v týmu a jak pevné je jejich přátelství. 
Po ukončení tanečků a písní následovalo pasování předškoláků 
na školáky. 
Při písni „Loučení“ se světýlky v ruce a kloboukem pro absol-
venty Mateřské školy Šakvice nastoupily všechny děti na podi-
um, kde byly paní ředitelkou pomocí rytířského meče pasovány 
na školáky a třídními učitelkami Lenkou a Pavlínou obdarovány 
nejen šerpou a pamětním listem, ale také knihou s věnováním 
a drobnými dárky.
Celý program zakončila třída předškoláků populární písničkou 
se slovy „Když nemůžeš, tak přidej víc“ a vystřelením konfet. 
Závěrečným tancem a zpěvem ukázaly nejen děti, ale také celé 
obecenstvo, že si společné odpoledne všichni náramně užili. 

za celý kolektiv MŠ Lenka Winterová, vedoucí učitelka 

 Školní družina 

Ve školní družině se věnujeme tradičním a opakujícím se akcím 
jako např. drakiáda, vyrábění s  podzimní tématikou, vánoční      
a adventní tvoření, karneval, čarodějnice a mnoho dalších.
Mimo tyto akce se věnujeme také celoročním projektům. V loň-
ském školním roce to byl projekt „Cestou necestou – putování 
po Evropě“, během kterého jsme “navštívili” některé evropské 
státy. Cestu jsme započali v naší vlasti a pokračovali do Francie, 
Anglie, Itálie a Holandska. Každý stát jsme si ukázali na mapě, 
řekli jsme si, co je pro něj typické, ukázali jsme si největší pa-
mátky a zajímavosti apod.

Konala se také Noc s Andersenem – každoroční soutěže a no-
cování ve škole. Navštívili jsme také místní knihovnu, kde pro 
nás paní knihovnice připravila výstavu knih Eduarda Petišky 
a nakladatelství Albatros, jejichž výročí jsme si v  tomto roce 
připomínali. Letošní akce byla jiná v tom, že jsme se přihlásili 
do projektu MAP Hustopečsko a náš projekt uspěl. Do školní 
knihovny jsme díky tomu mohli nakoupit spoustu knih a děti 
odměnit krásnými dárky.

Ve školním roce 2024/2025 máme v naší škole tři oddělení škol-
ní družiny a čeká nás zase spousta činností a aktivit, na které se 
moc těšíme…

Markéta Bílková, vedoucí vychovatelka ŠD
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 Sokol Šakvice 

Celou sezónu, která byla nahoru dolů, jsme zhodnotili na 
„Ukončené“, kde jsme za aktivního zapojení rodičů našich ma-
lých fotbalistů sehráli přátelské utkání rodiče vs. děti. Vyrovna-
ný zápas rozhodly až pokutové kopy, které vyhrály děti, a tím 
potvrdily, že mají potenciál své fotbalové dovednosti nadále 
rozvíjet.

Co bylo rozjeto již v jarním období, s tím se pokračovalo i na-
dále v období podzimním. Hlavní změny byly v tom, že jsme 
začali trénovat 2× týdně a že se děti posunuly o kategorie výš      
(z kategorie U7 do U9 a z kategorie U9 do U11).
Již nějakou dobu jsme jako trenéři (J. Neuman, P. Čermák,            
S. Komárek, J. Šopf, J. Votava) pozorovali, že trénovat jednou 
týdně je nedostačující k tomu, abychom dokázali adekvátně 
konkurovat týmům z ostatních vesnic, které se účastní stejné 
turnajové soutěže jako my. Ve spojení s tím, že se některé děti 
posunuly o kategorii výš, bylo na posledním turnaji pořádaném 
u nás vidět, že jsme nebyli schopni dosáhnout uspokojivého vý-
sledku. A nikdo nechce chodit od porážky k porážce.

Hlavní mezery jsme viděli hlavně v aspektu fyzické zdatnosti 
(děti nám prostě během zápasu fyzicky odpadávaly – nestačily), 
standardních herních návyků (byl dost často problém si nahrát 
na 2 metry), ale i v samotné bojovnosti a nasazení během zá-
pasů. Když se to řekne jednoduše, může se prohrát, ale vždy se 
musí odcházet s tím, že se na hřišti nechalo všechno.
Zlepšení bylo na dalším turnaji okamžitě vidět. Fyzička je stále 
téma (tím, že máme ale vždy hráče na střídání, tak to jde ustát), 
ale herní praxe se zvedá (pořád nehrajeme jako Real Madrid, ale 
už jsme schopni i některé zápasy kontrolovat) a v bojovnosti se 
udělal taky znatelný pokrok. Když budu mluvit za celý trenérský 
štáb, tak jsme rádi, když vidíme, že se pokroky dělají.

 Sokolovna vyjádření 

Dobrý den všem spoluobčanům,
chtěli bychom Vás informovat o aktuálním stavu převodu soko-
lovny na obec. Darovací smlouvu jsme si v březnu schválili na 
valné hromadě Sokola, stejně tak si ji odsouhlasilo zastupitel-
stvo obce a dne 19. 6. jsme byli osobně na zasedání předsednic-
tva župy v Hodoníně, která jednomyslně doporučila naši žádost 
předat na Českou obec sokolskou, ta má v tomto poslední a roz-
hodující slovo. Ano, někomu může přijít zvláštní, že o majet-
ku nemovitosti, kterou stavěli šakvičtí obyvatelé a patří Sokolu, 
rozhoduje někdo jiný, ale je to holý fakt a nic s tím neuděláme.
Kompletní žádost se všemi potřebnými dokumenty jsme tedy 
zaslali na ČOS. Předsednictvo žádost projednávalo dne 13.9.        
a rozhodlo odložit souhlas s darováním v podstatě bez udání 
důvodu. Toto jsme se dozvěděli těsně před uzávěrkou článku do 
zpravodaje, každopádně jsme učinili potřebné kroky k urgent-
nímu vysvětlení, požádali o pomoc župu v Hodoníně a budeme 
dělat vše pro to, aby nám ČOS žádost schválila. Co více by mělo 
ve smlouvě být, než závazek obce sokolovnu zrekonstruovat či 
postavit novou a dalších mnoho výhod pro Sokol. Předběžně 
máme domluvenou schůzku všech tří stran, tzn. ČOS + Sokol 
+ obec u nás v  Šakvicích v  sokolovně, kde se nám, doufáme, 
společně se zástupci obce podaří přesvědčit předsednictvo ČOS 
k odsouhlasení převodu. 
O dalším průběhu budeme informovat na FB stránkách Sokola. 

J. Neuman, J. Votava, V. Nevěděl

Nemáme aspiraci na to, abychom kvalitou přípravy hráčů do-
sahovali úrovně tréninků v Hustopečích nebo Popicích (kde 
v současnosti rozjeli žákovské kategorie a je tam znatelná vý-
razná finanční podpora), nicméně jsme rádi, že naše děti dělají 
alespoň něco a že v případě jejich zájmu a touhy mají možnost 
pokračovat dále (právě například ve výše zmiňovaných obcích). 
Jedna generace hráčů nám tuto sezónu bude odcházet, a proto 
musíme přemýšlet co dál. Rádi bychom od jara příštího roku 
udělali nábor nových fotbalistů (nejlépe do kategorie U7) a opět 
začali pracovat na tom, aby si fotbal zamilovaly další děti z naší 
obce. Podmínky na to máme vytvořené od obce skvělé (vý-
bornou práci na areálu hřiště odvádí správce Richard Líčeník              
a i finanční podpora celého Sokola od obce není zanedbatelná), 
podpora rodin a přátel, kteří nám pomáhají s pořádáním tur-
najů je taky perfektní a všem proto patří poděkovat. My trenéři 
se proto i nadále budeme snažit, aby se naše děti hýbaly a žily 
fotbalem.

Za celý trenérský tým  Jakub Votava

chceme otevřít nejen pro příznivce tohoto skvělého moku, ale 
také pro ostatní, i ty nejmenší členy rodin. Na místě si tak bude-
te moci uplést pomlázku, nabarvit vajíčka netradičními meto-
dami, pochutnat si na zvěřinových specialitách nebo tradičním 
velikonočním pečivu a své produkty představí i hosté v rámci 
výstavy domácích specialit. Vrátí se cimbálová muzika a možná 
bude i jedno hudební překvapení. To vše podtrhne výstavu vín, 
kde se historicky daří prezentovat více než 400 vzorků.

Pro zájemce o zahradničení nebo vinaření a vinohradnictví 
budeme také pořádat tzv. workshopy, kdy se potkáme s  od-
borníky a dané téma teoreticky i prakticky rozebereme. V nej-
bližším čase plánujeme například téma Pěstování trvalek nebo 
Trendy a nové postupy v postřicích ve vinohradu. O termínech                  
a místech worshopů budeme informovat na našem Facebooku, 
obecním webu nebo v místním rozhlase. Tak nás sledujte!
Nyní aktivně probíhá i nábor nových členů. Za poslední půlrok 
jsme se celkem rozrostli. Pokud byste chtěli být i vy součástí 
šakvických zahrádkářů, stačí nám napsat zprávu na Messenger 
nebo poslat mail na ales.winkler@gmail.com. Budeme také rádi 
za zpětnou vazbu na proběhlé akce nebo za nápady nebo jiné 
připomínky od Vás. 
Těším se tedy na osobní setkání třeba na akcích, které pro vás 
pořádáme. Aleš Winkler, Předseda ZO ČZS Šakvice

 Zahrádkáři v Šakvicích
Možná dobře znáte a sami navštěvujete košt vín v Šakvicích. 
Možná také tušíte nebo víte, že je to akce pořádaná místními 
zahrádkáři. Rád bych vám ale v  tomto krátkém článku před-
stavil víc. Minimálně to, čeho se od nás, tedy od šakvických za-
hrádkářů, v budoucnu dočkáte a čeho sami můžete být součástí. 

Úvodem bych se ale rád vrátil trochu v čase a zmínil naši účast 
na zářijové okresní výstavě v Břeclavi, kterou pořádalo místní 
územní sdružení. Na výstavě jsme kromě vína od šakvických 
vinařů a ovoce ze sadů pana Jakubčíka prezentovali také akci, 
která měla letos svůj nultý ročník a o které jste také možná už 
slyšeli - Košt domácích likérů a pálenek. Díky této možnosti 
jsme mohli na místě spolu s Pavlem Smutkem uvést i ročník 
další. Tímto Vás tedy srdečně zvu na 22. 2. 2025, kdy v naší obci 
spojí síly náš spolek, folklorní soubor Hanýsek a místní mu-
zikanti, a uspořádáme pro vás masopust, jehož součástí bude 
i zmíněný košt. Tak věřím, že se nejen zapojíte do průvodu, 
ale že se v hojném počtu potkáme v  sokolovně a společně si 
masopust i degustaci domácích likérů nebo pálenek užijeme. 

Nebude chybět skvělé jídlo ani kvalitní muzika. 
Ještě se na chvíli vrátím k výstavě v Břeclavi. Díky spolupráci 
s územním sdružením jsme se zapojili do aranžérské soutěže     
o nejkrásnější košík. V našich řadách máme skvělé zahradnice, 
a tak se nám podařilo vyhrát první místo. Nemusím asi popiso-
vat radost, jakou jsem měl při vyhlašování cen, když jsem slyšel 
název naší obce. Velké díky tak posílám i zde Petře Kurcové         
a Zdeňce Kosmačkové za jejich pomoc.
Co ale chystáme dál? No není toho málo a věřím, že ještě něco 
přibude. Určitě se můžete těšit na tradiční velikonoční výstavu 
vín, která bude příští rok v sobotu 19. 4. 2025. Dramaturgicky ji 
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Anežka Stehlíková Eliška Pavlicová Matěj Pavlica

Pavlína Lišková Stella Janoušková Šimon Rohrer

Nina Polláková Patrick Kutal

 Nechte Šakvice vyniknout! 

V rámci říjnové ankety jste se s námi podělili o své nápady, které 
pomohou Šakvice posunout dál. Díky za to! Určitě se pokusíme 
některé z nich realizovat. A v případě nejasností se na vás zase 
obrátíme.

Nápady jsou seřazené podle četnosti jejich výskytu v odpově-
dích. Celkem jich bylo 95.
Pokud ten svůj přímo nenajdete, tak je většinou zahrnutý do ně-
jaké skupiny, nejsou zde kvůli prostoru vypsané úplně všechny. 
Ale úplně všechny jsme prošli. 
Skatepark a pumptrack (14x)
■ Nemáme kde jezdit na kole a na koloběžkách, skatepark Zaječí.
■ Pro děti kvalitní rampy i povrch pro blbnutí na freestyle kolo-

běžkách a skateboardech.
■ Prosím ať tu vznikne pumptrack na koloběžky, kolem cesta na 

brusle atd. Něco jako mají ve Velkých Bílovicích. Ať jsou děcka 
co nejvíc venku.

Skatepark a pumptrack bychom chtěli zrealizovat, protože hřiště 
pro větší děti v obci trochu chybí. Na pumptracku navíc mohou 
jezdit na kolech i menší děti. V plánu je lokace u fotbalového 
hřiště v místě současného skateparku. Nejde o levnou záležitost, 
tak je možné, že budeme projekt realizovat na etapy a řešíme 
kombinaci monolitického skateparku a asfaltového pumptracku.
Lavičky a odpadkové koše (10x)
■ Více odpadkových košů - nám chybí někde poblíž školky a na 

cestě k rybníku a k JZD.
■ A prosím taky o více košů. Mně třeba chybí konkrétně na místě 

u Myslivny. Děkuji.
■ Chybí nám u některých odpadkových košů sáčky na exkre-

menty. V 99% mám u sebe svůj, ale stane se, že se mazlíček 
rozhodne vyvenčit ještě jednou a je fajn když jeden vyhodím 
a můžu si vzít druhý kdyby náhodou. Jak na konci Výhonu,         
u Hřbitova nebo občas u hřiště (i když tam jsme většinou na-
razily, že bylo prázdno).

Určitě doplníme, kde na trasách pro vycházky chybí. Lepší je 
odpad hodit do koše, než na zem.
Cyklostezka/chodník Kopeček - přehrada (9x)
■ Chodník (nebo cyklostezka) od studny na Furhaple směrem      

k přehradě. Tento úsek je velmi frekventovaný a od cedule ko-
nec/začátek Šakvice jezdí auta velmi rychle což ohrožuje chod-
ce (oblíbený úsek pro rodinné procházky k přehradě).

■ Cyklostezka nebo chodník ze Šakvic k čerpačce. Cesta je ne-
přehledná. Stromy zasahují do cesty. V létě je hodně vytížená 
turisty i zdejšími obyvateli co chtějí jít/jet na Mars a k vodě na 

procházku. Je tam i hodně běžců co obchází cestu od čerpačky 
k přívozu.  Lidé tama chodí neustále po silnici na procházky 
nebo venčení psů.

■ Přikláním se k cyklostezce z Kopečku na přehradu, přes léto je 
to opravdu šílenost, nehledě na bezpečnost provozu.

V roce 2025 budeme chtít stihnout projekt a stavební povolení. 
Pokud by šlo všechno dobře, tak mohou proběhnout i nějaké 
přípravné práce - např. čištění odvodňovacích příkopů. Otázka 
je, jestli se stihne realizace samotná. 
Výběr z ostatních odpovědí
■ Hospoda u Stroma na Hlavní je opravdu ostuda vesnice.          

Budeme řešit v rámci studie na Sokolovnu a pokud se poda-
ří převod na obec.

■ Chodník od křižovatky Starovičská/Výhon k hnojišti a novým 
rybníkům. Jde o dobrý nápad, ale zatím je možné chodit přes 
Výhon zadem - jen na jednom místě se přechází silnice.

■ Změna barvy osvětlení na červeno, neškodí lidem, ani zvířatům. 
V loňském roce proběhla výměna osvětlení, jde o teplou bí-
lou barvu, tj. víc do žluta. Modrého spektra v ní tolik není       
a nebylo by ekonomicky obhajitelné řešit znovu výměnu. 

■ Uzamykatelné boxy na kola na nádraží.
Něco tam vymyslíme tak, aby bylo stání kol bezpečné.

■ Komunitní zastávka od nádraží směrem Šakvice.
Zní to zajímavě, ale nejspíš tam nebudeme mít pozemky tak, 
aby to bylo bezpečné (ne v zatáčce). Navíc celé místo ovlivní 
výstavba vysokorychlostní tratě. 

■ Kontejner na tuky a oleje.
Umístíme pravděpodobně u sběrného dvora.

■ Zpomalení provozu na Vinohradní, Polní, Kopeček.
Zkusíme najít nějaké vhodné řešení, zpomalovací pruhy už 
moc podporovány nejsou (hluk, přejezd vozidel IZS).

■ Přechod pro chodce před školou na Hlavní.
Plánujeme v rámci rekonstrukce chodníků přechod se světel-
nou signalizací - semaforem.

■ Zdůraznění přednosti zprava na ulicích v obci.
Budeme řešit vodorovným značením na silnici.

■ A ještě zásoba dalších: sloup pro čápy, letní kino, koupaliště, 
oltář v kostele, sauna u posilovny, bankomat, dopravní hřiš-
tě pro děti, gastroakce, parkovací místa, psí hřiště, stojan na 
kola u rybníka, zásilkovna na velké balíky, více popelnic na 
bioodpad, obecní zkušebna pro muzikanty, molo u Přívozu, 
park po školní zahradě, veřejná wifi, zdravotní středisko, zeleň 
a stromy, oprava vozovky směr Starovičky…

David Tomášek, starosta
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Uzávěrka příštího čísla je 28. února 2025. Těšíme se na vaše příspěvky.

Šakvický zpravodaj 2/2024
vydavatel: obec Šakvice, registrační číslo periodika: MK ČR E 20162

redakční rada: Ivana Martínková (-mar-), Petr Suský, Šimon Charoušek (-Char-)
grafická úprava a tisk: DD tisk, s.r.o. - Hustopeče

Vyšlo v listopadu 2024 v nákladu 600 výtisků. Neprodejné. Vychází nepravidelně.

Odběr novinek z obce
Pokud chcete být průběžně informováni, co se v obci děje, tak 
zkuste některou z těchto možností:
Odebírejte novinky do mobilní aplikace (vyhledejte v aplikač-

ním obchodě „Obce na webu“ a přidejte „Šakvice“) nebo mů-
žete jít na: https://www.sakvice.cz/novinky-do-mobilu/

Odebírejte novinky na e-mail – registrovat se můžete na:         
https://www.sakvice.cz/odber-novinek-na-e-mail/

Poslouchejte hlášení rozhlasu.
Ptejte se svých zastupitelů a přijďte na veřejné zastupitelstvo.

David Tomášek, starosta
novinky do mobilu                     novinky na e-mail

 Poplatky - změny pro rok 2025 

Jako každý rok jsme vyhodnotili poplatkový systém, který 
máme nastavený v rámci obecního hospodaření. A vyšly nám    
z toho následující změny:

Stočné
I když obvykle navyšujeme poplatek za stočné alespoň o inflaci, 
tak tentokrát ho necháme na stejné úrovni jako v letošním roce. 
Výše poplatku 2025: 65 Kč /1m3 bez DPH, 72.80 Kč /1m3 s DPH.
Ze stočného platíme provoz čistírny odpadních vod a tvoříme 
rezervu na případné další opravy. 
Do kanalizace prosím nelejte oleje a tuky - ty je možné odevzdat 
na sběrném dvoře a plánujeme na ně pořídit kontejner, který 
bude dostupný i mimo otevírací dobu. Stejně tak do ní nepatří 
vlhčené dětské ubrousky (pokud nejsou označené jako rozloži-
telné) a třeba léky.

Popelnice - komunální odpad
Zůstává platba za litr objemu. Můžete tak ovlivnit, kolik celkem 
zaplatíte. Hodně lidem se osvědčilo mít menší popelnici a vy-
vážet ji 1x 14 dní. Nebo větší popelnici nevyvážet tak často, ale         
v létě to může být problém kvůli zápachu.
Co změníme pro rok 2025 je minimum objemu na osobu. To je 
částka, kterou platíte vždy podle počtu osob v domácnosti. 
V roce 2024 je toto minimum 60 litrů/osoba/měsíc. Tzn. 720 Kč/                                                                                                                                              
 /osoba/rok.

Poplatek za 1 litr objemu: 1 Kč
2024                    1 svoz          2 svozy/měsíc         1 svoz/měsíc
svozů                       1                         26                            13
1 l objemu            1 Kč                     1 Kč                        1 Kč

Velikost nádoby v litrech
60                          60 Kč                 1. 560 Kč                         780 Kč
110                      110 Kč                  2.860 Kč                     1.430 Kč
120                      120 Kč                  3.120 Kč                     1.560 Kč
240                      240 Kč                  6.240 Kč                     3.120 Kč
1 100               1.100 Kč               28.600 Kč                   14.300 Kč

V roce 2025 minimum snížíme na 45 litrů /osoba/měsíc, tzn. 
540 Kč/osoba/rok. Nové minimum například odpovídá devíti 
svozům na osobu/rok pro popelnici o objemu 60 litrů.
Vzhledem k základní částce poplatku (1 Kč/litr) jde o podporu 
motivace třídit. Zvlášť ve větších domácnostech minimální po-
platek letos převážil ten objemový (za počet svozů).
Změny se dotknou i svozu bioodpadu. V sezóně (květen–září) 
se vrátíme ke svozu bioodpadu 1x 14 dní. 
Jinak můžete využívat likvidace bioodpadu na sběrném dvoře.
Povolení do zákazu vjezdu
Jde o cestu od Přívozní k přehradě lipovou alejí. Uvažovali jsme 
o větší regulaci vozidel, než je teď, například závorou. Cesta je 
vhodná pro vycházky k přehradě a auta tam až tak moc nepatří. 
Po žádostech rybářů a windsurferů přistoupíme pro příští rok 
pouze ke zvýšení poplatku. Místní občané si v případě potřeby 
mohou povolení vyzvednout na obecním úřadě bez poplatku.
Výše poplatku 2025: 50 Kč /den, 500 Kč /měsíc, 1000 Kč /rok.

David Tomášek, starosta


